

Total No. of Questions : 6]

SEAT No. :

PA-2884

[5956]-207

[Total No. of Pages : 4

M.Com. (Part - I)

206 : COMMERCIAL LAWS & PRACTICE

Group-B : Laws Relating to Copyright and Design
(2019 Pattern) (Semester - II) (Special Paper - IV)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 60

Instructions to the candidates:

- 1) Q. No. 1 & Q. No. 6 is compulsory.
- 2) Solve any 3 questions from question No. 2 to No. 5.
- 3) Figures to the right indicate full marks.

Q1) Fill in the blanks by selecting a suitable choice. (Any 6)

[6]

- a) Copyright is _____.
 - i) Positive right
 - ii) Exclusive right
 - iii) Both (i) and (ii)
- b) In India, for copyright infringement, the copyright Act, 1957 provides the following remedies.
 - i) Administrative remedies
 - ii) Civil remedies
 - iii) All of the above
- c) _____ is a first handmade tool from micro and small and medium enterprise registered for a geographical indicator (GI) tag.
 - i) Wood Craft
 - ii) Scissors
 - iii) Arts
- d) Geographical Indication (GI) tag is given as per the _____.
 - i) Geographical indications (Registration and Protection) Act, 1999
 - ii) Patent Act, 1970
 - iii) New design Act, 2000
- e) Which section of design Act, 2000 deals with the publication of particulars of registered design?
 - i) Section 7 of design Act, 2000
 - ii) Section 4 of design Act, 2000
 - iii) Section 3 of design Act, 2000

P.T.O.

- f) Section 25 of design Act, 2000 deals with _____?
- Notice of trust not to be entered in registers
 - Inspection of registered designs
 - Piracy of the registered design
- g) Swachh-Nirmal Tat Abhiyan is run by ministry of _____.
- Shipping
 - Environment
 - Jal shakti
- h) When was copyright Act enacted in India?
- 1955
 - 1959
 - 1957

Q2) What is the infringement of copyright? Explain the acts which constitute infringement and acts not constituting infringement. [14]

Q3) What is the Industrial Design Act, 2000? Explain the Infringement (Piracy) of copyright in Design (Sec. 22) and defenses which may be setup by the defendant. [14]

Q4) Write notes on infringement and its remedies (Section 20-24) and penalties for infringement (Section 37 to 54). [14]

Q5) Define the protection of plant varieties and Farmers Right Act, 2001. Explain the period of validity of Registration and surrender and revocation of certificate. [14]

Q6) Write short notes (any 2): [2×6=12]

- Infringement of Rights and its remedies.
- Geographical Indications of Goods (Registration & Protection) Rules, 2002.
- Scope of Industrial Design Act, 2000
- Terms of Copyright (Section 22 to 29).



Total No. of Questions : 6]

PA-2884

[5956]-207

M.Com. (Part - I)

206 : COMMERCIAL LAWS & PRACTICE

Group-B : Laws Relating to Copyright and Design
(2019 Pattern) (Semester - II) (Special Paper - IV)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 60

- सूचना :-
- 1) प्रश्न क्र. 1 आणि प्रश्न क्र. 6 सक्तीचे आहेत.
 - 2) प्रश्न क्रमांक 2 ते प्रश्न क्र. 5 मधील कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा.
 - 3) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.
 - 4) संदर्भासाठी मुळ प्रश्न पत्रिका पहावी.

प्र.1) योग्य पर्याय निवडून रिक्त जागा भरा. (कोणत्याही सहा)

[6]

- अ) प्रताधिकार म्हणजे ?
- i) सकारात्मक अधिकार
 - ii) अनन्य हक्क
 - iii) (i) आणि (ii) दोन्ही
- ब) भारतात कॉपीराइट उल्लंघनासाठी कॉपीराइट कायदा, 1957 खालील उपाय प्रदान करतो
- i) प्रशासकीय उपाय
 - ii) नागरी उपाय
 - iii) वरील सर्व
- क) हे भौगोलिक निर्देशक (GI) टॅगसाठी नोंदणीकृत सूक्ष्म आणि लघु आणि मध्यम एंटरप्राइझचे पहिले हस्तनिर्मित साधन आहे.
- i) लाकूड हस्तकला (वुडकाफ्ट)
 - ii) कात्री
 - iii) कला
- ड) भौगोलिक संकेत (GI) टॅग नुसार दिलेला आहे.
- i) भौगोलिक संकेत (नोंदणी आणि संरक्षण) अधिनियम, 1999
 - ii) पेटंट कायदा, 1970
 - iii) नवीन डिझाईन कायदा, 2000

- इ) डिझाईन अधिनियम, 2000 चे कोणते कलम नोंदणीकृत डिझाईनच्या तपशीलांच्या प्रकाशनाशी संबंधित आहे ?
- डिझाईन कायदा, 2000 चे कलम 7
 - डिझाईन कायदा, 2000 चे कलम 4
 - डिझाईन कायदा, 2000 चे कलम 3
- फ) डिझाईन अधिनियम 2000 चे कलम 25 शी संबंधित आहे.
- ट्रस्टची नोटीस रजिस्टरमध्ये टाकू नये
 - नोंदणीकृत डिझाईनची तपासणी
 - नोंदणीकृत डिझाईन्सची पायरसी
- य) स्वच्छ-निर्मल तत् अभियान मंत्रालयाद्वारे चालवले जाते.
- शिपिंग
 - वातावरण
 - जलशक्ती
- र) भारतात कॉपीराइट कायदा कधी लागू झाला ?
- 1955
 - 1959
 - 1957

प्र.2) कॉपीराइटसचे उल्लंघन म्हणजे काय ? ज्या कृत्यांचे उल्लंघन होते आणि ज्या कृत्यांचे उल्लंघन होत नाही ते स्पष्ट करा. [14]

प्र.3) औद्योगिक डिझाईन कायदा, 2000 काय आहे ? डिझाईन (सेक्शन 22) मध्ये कॉपीराइटसचे उल्लंघन (चाचेगिरी) आणि प्रतिवादीद्वारे सेट केलेले संरक्षण स्पष्ट करा. [14]

प्र.4) उल्लंघन आणि त्यावरील उपाय (sec 20 - 24) आणि उल्लंघनासाठी दंड (sec 37 to 54) यावर टीप लिहा. [14]

प्र.5) वनस्पती वाणांचे संरक्षण आणि शेतकरी हक्क कायदा, 2001 परिभाषित करा. नोंदणी आणि सरेंडर आणि प्रमाणपत्र रद्द करण्याच्या वैधतेचा कालावधी स्पष्ट करा. [14]

प्र.6) टिपा लिहा. (कोणत्याही दोन) [12]

- अधिकारांचे उल्लंघन आणि त्याचे उपाय
- वस्तूचे भौगोलिक संकेत (नोंदणी आणि संरक्षण) अधिनियम, 2002
- औद्योगिक डिझाईन कायदा, 2000 ची व्याप्ती
- कॉपीराइटसच्या अटी (sec 22 to 29)

